
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2021  

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Fornitura di periodici on line in abbonamento per le esigenze della 
Biblioteca di Area Umanistica (16 titoli) e della Biblioteca di Area Linguistica 
(17 titoli). Walter De Gruyter GmbH – Richiesta 19 del 08/02/2021 - CIG: 
Z14309F052 - Importo imponibile: € 9.730,00 + IVA 4% (€ 389,20) – Importo 
totale: € 10.119,20 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.R. n. 752 prot. 
n. 49591 del 23/10/2017 modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in 
vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato 
con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 Entrato in vigore il 12/11/2019;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e in vigore dall’01/01/1998 e s.m.i.; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo per l’anno 2021 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 18/12/2020; 
VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per il triennio 2021-2022-2023 

approvato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 6 ottobre 2020; 
CONSIDERATA l’esigenza del Sistema Bibliotecario di acquisire periodici in formato elettronico per 

la Biblioteca di Area Linguistica e per la Biblioteca di Area Umanistica, al fine di 
garantire un efficace aggiornamento alla ricerca e alla didattica di Ateneo, ed in 
particolare, l’esigenza di acquisire l’accesso on line ai titoli indicati nell’allegato 1 
che costituisce parte integrante della presente determina; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/
http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

CONSIDERATO  che tutti i titoli indicati nell’allegato sono forniti direttamente dall’editore Walter De 
Gruyter GmbH che ne detiene i diritti di esclusività, come da comunicazione del 
fornitore del 9/2/2021; 

CONSIDERATO che è stato acquisito un preventivo (Protocollo n. 0008937 del 08/02/2021) della 
Walter De Gruyter GmbH  per l’acquisizione dei titoli e dei servizi collegati e che 
tale preventivo quantifica la spesa nell’importo imponibile di € 9.730,00 più IVA al 
4% per € 389,20 per un importo complessivo di € 10.119,20; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z14309F052 per l’approvvigionamento dei 
beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul conto A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze 
periodiche” della UA.A.SB.SBA.BDA esercizio finanziario 2021; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento della fornitura dei periodici indicati nell’elenco allegato (all. 1) che fa 
parte integrante del presente atto a Walter De Gruyter GmbH, Genthiner Str. 13, 
10785 Berlin, Germany. -  per l’importo di Euro € 9.730,00 più IVA al 4% per € 
389,20; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 10.119,20 (Iva compresa) e la 
compilazione del buono d’ordine U-GOV e delle scritture COAN collegate, alla 
voce di spesa A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze periodiche” – Esercizio 
2021 - per l’importo di euro 10.119,20 (IVA compresa). 

 
Venezia, 16/02/2021 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
           Dott. Dario Pellizzon 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Dario Pellizzon 
 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

ALLEGATO 1  - ELENCO PERIODICI DA ACQUISTARE - Richiesta acquisto 19 del 08/02/2021 - DE GRUYTER - CIG: Z14309F052

UNITA 

ORDINANTE
TITOLO ISSN FORMATO PREZZO (€) IVA 4%

IMPORTO 

TOTALE

BALI IBEROROMANIA 190993 ONLINE € 128,00 € 5,12 € 133,12

BALI CHINESE AS A SECOND LANGUAGE RESEARCH 21932263 ONLINE € 260,00 € 10,40 € 270,40

BALI ANGLIA 3405222 ONLINE € 282,00 € 11,28 € 293,28

BALI COGNITIVE LINGUISTICS 9365907 ONLINE € 649,00 € 25,96 € 674,96

BALI FOLIA LINGUISTICA 1654004 ONLINE € 410,00 € 16,40 € 426,40

BALI INTERNATIONAL REVIEW OF APPLIED LINGUISTICS IN LANGUAGE TEACHING IRAL 0019042X ONLINE € 354,00 € 14,16 € 368,16

BALI JOURNAL OF AFRICAN LANGUAGES & LINGUISTICS 1676164 ONLINE € 266,00 € 10,64 € 276,64

BALI LINGUISTIC REVIEW 1676318 ONLINE € 456,00 € 18,24 € 474,24

BALI LINGUISTIC TYPOLOGY 14300532 ONLINE € 308,00 € 12,32 € 320,32

BALI LINGUISTICS 243949 ONLINE € 769,00 € 30,76 € 799,76

BALI LANGUAGE TYPOLOGY & UNIVERSALS STUF FORMERLY SPRACHTYPOLOGIE & UNIVERSALIENFORSC 9422919 ONLINE € 392,00 € 15,68 € 407,68

BALI PROBUS 16134079 ONLINE € 312,00 € 12,48 € 324,48

BALI THEORETICAL LINGUISTICS 3014428 ONLINE € 282,00 € 11,28 € 293,28

BALI DER ISLAM 16130928 ONLINE € 277,00 € 11,08 € 288,08

BALI NAHARAIM 18629148 ONLINE € 155,00 € 6,20 € 161,20

BALI GERMANISTIK 168912 ONLINE € 292,00 € 11,68 € 303,68

BALI JOURNAL OF ENGLISH AS A LINGUA FRANCA 21919216 ONLINE € 168,00 € 6,72 € 174,72

BAUM ANTIKE UND ABENDLAND 35696 ONLINE € 215,00 € 8,60 € 223,60

BAUM ARCHIV FUER PAPYRUSFORSCHUNG & VERWANDTE GEBIETE DDP 666459 ONLINE € 318,00 € 12,72 € 330,72

BAUM BYZANTINISCHE ZEITSCHRIFT 18689027 ONLINE € 386,00 € 15,44 € 401,44

BAUM ETRUSCAN AND ITALIC STUDIES (FORMERLY ETRUSCAN STUDIES) 10801960 ONLINE € 109,00 € 4,36 € 113,36

BAUM FRUEHMITTELALTERLICHE STUDIEN 719706 ONLINE € 254,00 € 10,16 € 264,16

BAUM INDOGERMANISCHE FORSCHUNGEN 197262 ONLINE € 215,00 € 8,60 € 223,60

BAUM KADMOS 227498 ONLINE € 211,00 € 8,44 € 219,44

BAUM KANT STUDIEN 228877 ONLINE € 260,00 € 10,40 € 270,40

BAUM KLIO 756334 ONLINE € 341,00 € 13,64 € 354,64

BAUM MILLENNIUM 18670318 ONLINE € 114,00 € 4,56 € 118,56

BAUM PRAEHISTORISCHE ZEITSCHRIFT 794848 ONLINE € 301,00 € 12,04 € 313,04

BAUM ROMANISTISCHES JAHRBUCH 803898 ONLINE € 208,00 € 8,32 € 216,32

BAUM TRENDS IN CLASSICS 1866-7473 ONLINE € 177,00 € 7,08 € 184,08

BAUM ZEITSCHRIFT FUER AEGYPTISCHE SPRACHE & ALTERTUMSKUNDE  0044216X ONLINE € 232,00 € 9,28 € 241,28

BAUM ZEITSCHRIFT FUER ANTIKES CHRISTENTUM / JOURNAL OF ANCIENT CHRISTIANITY 9499571 ONLINE € 263,00 € 10,52 € 273,52

BAUM ZEITSCHRIFT FUR ROMANISCHE PHILOLOGIE 1865-9063 ONLINE € 366,00 € 14,64 € 380,64
TOTALE € 9.730,00 € 389,20 € 10.119,20

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott. Dario Pellizzon

Pagina 1 di 1


		2021-02-16T15:32:43+0100
	IT
	Dario Pellizzon




